Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0784/2023
Em, 16 de outubro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA INSTALAÇÃO DE
PLACAS SINALIZADORAS E REDUTORES DE
VELOCIDADE NA RJ 106, NO TRECHO DOS
DENOMINADOS CONDOMÍNIOS FLORESTINHA,
ORLA 500, VIVAMAR, TERRAMAR, LOG BEACH E
SANTA MARGARIDA EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a instalação de placas sinalizadoras e redutores de
velocidade na RJ106, no trecho dos denominados condomínios Florestinha, Orla 500,
Vivamar, Long Beach e Santa Margarida em Tamoios.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Venho, através do presente instrumento, solicitar que seja feito o estudo técnico
urgente para a instalação de placas de sinalização e redutores de velocidade na RJ106
em Tamoios, no 2º Distrito do município de Cabo Frio. O fluxo de veículos é altíssimo
e com alta velocidade, o também não é favorável para fazerem paradas e realizar a
entrada e saída dos referidos condomínios, o que tem ceifado ferozmente centenas de
vidas no Distrito.

Diante do exposto, e dentro do quadro atual que se apresenta, sem sinalizações

adequadas, sem redutores em um local que precisa de mais atenção, venho solicitar a
Exma. Senhora Prefeita, para tomar as providências cabíveis, para o anseio dos
munícipes e contando com o apoio dos nobres Edis, na aprovação da matéria.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo